
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 47 «Гусельки» 

(МБДОУ № 47 «Гусельки») 
 

П Р И К А З 
 

30.08.2024 № ДС47-11-153/4 

г. Сургут  

 

Об организации деятельности 

психолого-педагогического 

консилиума (ППк) 

в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении 

детском саду № 47 «Гусельки» 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии со ст. 42 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями от 25.11.2013), с Федераль-

ным законом от 24.06.1999 № 120 ФЗ «Об основах системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних (с изменениями от 25.11.2013), с 

распоряжением Министерства Просвещения Российской Федерации от 09.09.2019 

№ Р-93 «Об утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом кон-

силиуме образовательной организации» с приказом Департамента образования и 

молодежной политики ХМАО-Югры от 21.09.2019 № 1250 «О внесении изменений 

в приказ Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 

10.09.2019 № 1144 «Об утверждении форм документов, используемых в работе пси-

холого-медико-педагогических комиссий ХМАО-Югры, с Уставом учреждения и с 

целью создания оптимальных условий обучения, развития, социализации и адапта-

ции обучающихся посредством психолого-педагогического сопровождения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении детском саду № 47 «Гусельки» (далее МБДОУ № 47 «Гусельки») дея-

тельность психолого-педагогического консилиума (далее ППк). 

2. Назначить А.В. Горбаневу, заместителя заведующего по учебно-

воспитательной работе председателем ППк МБДОУ № 47 «Гусельки» с 01.09.2024г. 

3. Руководствоваться в работе ПП консилиума Положением о ППк МБДОУ 

№47 «Гусельки». 

4. Утвердить: 

4.1. График проведения плановых заседаний ППк согласно приложению 1. 

4.2. Состав ППк согласно приложению 2. 

4.3. Перспективный план работы ППк согласно приложению 3. 

5. Обеспечить всем членам ППк: 

- выявление трудностей в освоении образовательных программ, особенностей 

в развитии, социальной адаптации и поведении обучающихся для последующего 

принятия решений об организации психолого-педагогического сопровождения; 

- разработку рекомендаций по организации психолого-педагогического сопро-

вождения обучающихся; 



- консультирование участников образовательных отношений по вопросам ак-

туального психофизического состояния и возможностей обучающихся; содержания 

и оказания им психолого-педагогической помощи, создания специальных условий 

получения образования; 

- подготовку и ведение документации, отражающей актуальное развитие ре-

бенка, динамику его состояния, уровень готовности к школе; 

- а также, уважение и защиту человеческого достоинства родителей (законных 

представителей) обучающихся, обратившихся в ППк, соблюдать врачебную тайну, 

не разглашать персональные сведения о детях. 

6. Разместить Горбаневой А.В., заместителю заведующего по УВР изменения 

на сайте МБДОУ в разделе «Структура и органы управления образовательной орга-

низацией» в «Структурном подразделение «Психолого-педагогический консилиум» 

(ППк) в срок до 02.09.2024г. 

7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
7AD427D7DF7D9266CA1EC8D453F86368 
Владелец: 
 Набатова  Ольга Владимировна 
Действителен: 19.01.2024 с по 13.04.2025 

О.В. Набатова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

от _____________№_______________ 

 

График проведения плановых заседаний ППк  

в 2024-2025 учебном году 

(с учетом изменений на основании Распоряжения Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 09.09.2019 № Р-93 «Об утверждении примерного Поло-

жения о психолого-педагогическом консилиуме образовательной организации») 
 

 

Плановые заседания ППк 

 

Заседания ППк: 

Организационное заседание № 1 

- Ознакомление с приказом заведующего МБДОУ. 

- Распределение обязанностей, освещение нормативно-

правовой базы ППк МБДОУ. 

- Утверждение АОП для детей с ОВЗ,  

ИПРа на детей-инвалидов. 

 

 - Принятие плана работы на 2024-2025 учебный год 

 

 

Итоговое заседание № 2 

«Итоги работы ППк за 2024-2025 учебный год». 

Планирование работы ППк на 2025-2026 учебный год. 

 

 

 

02.09.2024 

 

 

 

 

 

 

при необходимости в 

течение года 

 

 

 

17.05.2025 

Председатель, 

Члены ППк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

от _____________№_______________ 

 

 

Состав психолого-педагогического консилиума (ППк)  

в МБДОУ № 47 «Гусельки» 

на 2024-2025 учебный период 
ФИО Должность 

Председатель ППк 

Горбанева Анна Владимировна заместитель заведующего по УВР 

Секретарь 

Ромашко Елена Владимировна учитель-логопед 

Члены ППк 

Гаркавенко Виктория Александровна педагог-психолог, 

Ошева Анастасия Вячеславовна педагог-психолог 

Абзалова Элина Эдуардовна учитель-дефектолог 

Петрова Елизавета Михайловна учитель-дефектолог 

Короткова Надежда Викторовна учитель-логопед 

Илютаева Алина Анатольевна учитель-логопед 

Воспитатели групп, представляющие обучающегося на ППк 

Учителя музыки, учителя физической культуры, представляющие воспитанника на ППк  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу 

от _____________№_______________ 
 

Перспективный план работы ППк 

МБДОУ № 47 «Гусельки» 

на 2024-2025 учебный период 

 

Цель: организация системы взаимодействия специалистов МБДОУ по своевременному выявле-

нию воспитанников, имеющих проблемы развития и оказания им необходимой коррекционно-

развивающей помощи. 

№ 

п/п 
Содержание Сроки Ответственные 

Информационно-аналитическое направление 

1. Обновление нормативной базы по детям с ОВЗ 

и детям-инвалидам 
в течение года 

Председатель 

ППк 

2. Создание банка данных по детям, нуждающим-

ся в ППМС помощи и в уточненной диагности-

ке 

в течение года 

Учитель-логопед,  

Педагог-психолог; 

Педагоги 

3. Оказание ранней помощи детям (от 0-3 лет) по 

запросу родителей и по наблюдениям педагога-

психолога 

в течение года 

Учитель-логопед,  

Педагог-психолог; 

Педагоги 

4. Сбор, формирование и анализ информации о 

детях, ОВЗ и детях-инвалидах, получающих 

ППМС помощь 

1 раз в квартал 

Председатель, 

Члены 

ППк 

5. Итоговый аналитический отчет о деятельности 

ППк за 2024-2025 учебный период май 

Председатель, 

Члены 

ППк 

Диагностическое направление 

1. Анкетирование родителей. при поступлении Педагог-психолог 

2. Психолого-педагогический мониторинг диа-

гностики готовности воспитанников 5-7 лет к 

освоению программ начального общего обра-

зования для комплектования группы коррекци-

онно-развивающих занятий  

Февраль, 

по мере поступления 
Педагог-психолог 

3. Скрининговая диагностика речевого развития: 

нарушение звуковой и слоговой структуры ре-

чи, словарный запас, речевое общение, фоне-

матическое восприятие, связная речь: 

- у воспитанников 4-6 лет; 

- у воспитанников 3-4 лет; 6-7 лет; 

- мониторинг речевого развития детей раннего 

возраста от 0-3 лет 

до 01.03.2025 

в течение года 
Учитель-логопед 

4. Медицинское обследование: антропометрия, 

определение групп здоровья, «Д» учет 
в течение года 

Медицинские работ-

ники 

5. Определение характера, продолжительности и 

эффективности коррекционной помощи в рам-

ках МБДОУ 

1 раз в квартал 

Председатель, 

Члены 

ППк 

6. Комплексное обследование состояния речи у 

детей  дошкольного возраста для направления в 

ПМПК 
в течение года 

Председатель, 

Члены 

ППк 

7. Выявление факторов риска в развитии детей, 

прогнозирование школьных трудностей (по за-

просам родителей и воспитателей) 

в течение года 
Члены 

ППк 

Коррекционно-развивающее направление 



1. Утверждение Адаптированных образователь-

ных программ (далее - АОП) для детей с ОВЗ и 

ИПРа для детей-инвалидов (при необходимо-

сти) 

в течение года 

Председатель, 

Члены 

ППк 

2. Анализ эффективности АОП и внесение кор-

ректив 
февраль; 

май 

Председатель, 

Члены 

ППк 

3. Разработка рекомендаций по работе с особо 

трудными детьми 
в течение года 

Члены 

ППк 

4. Реализация индивидуальных стратегий разви-

тия детей 
в течение года Педагоги 

Организационно-методическое направление 

1. Утверждение плана работы ППк. февраль Председатель, 

Члены 

ППк 

2. Плановые заседания ППк 

 

Заседания ППк: 

Организационное заседание № 1 

- Ознакомление с приказом заведующего 

МБДОУ. 

- Распределение обязанностей, освещение нор-

мативно-правовой базы ППк МБДОУ. 

- Утверждение АОП для детей с ОВЗ,  

ИПРа на детей-инвалидов. 

 - Принятие плана работы на 2024-2025 учеб-

ный год 

 

 

Итоговое заседание № 2 

«Итоги работы ППк за 2024-2025 учебный 

год». 

Планирование работы ППк на 2025-2026 учеб-

ный год. 

 

 

02.09.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

при необходимости в 

течение года 

 

17.05.2025 

Председатель, 

Члены ППк 

3. Внеплановые заседания ППк в течение года Председатель, 

Члены ППк 

4. Обновление и пополнение УМК по диагности-

ческому и коррекционно-развивающим направ-

лениям работы. 

в течение года 
Члены ППк; 

Педагоги 

5. Организация курсов (КПК) для педагогов по 

оказанию ранней помощи воспитанникам и их 

семьям 

в течение года 
Председатель, 

Члены ППк 

Консультативное направление 

Родители (законные представители) 

1. Индивидуальное консультирование родителей 

по данным диагностического обследования 

по итогам диагно-

стики 
Члены ППк 

2. Консультирование родителей по вопросам со-

провождения дошкольников 

в течение года 
Члены ППк 

3. Индивидуальное консультирование по вопро-

сам воспитания и обучения воспитанников с 

нарушениями развития 

в течение года 

Члены ППк 

4. Консультирование родителей о возможности 

получения услуг ранней помощи воспитанни-

кам 

сентябрь; 

в течение года Члены ППк 



5. Консультирование родителей о целях и содер-

жании деятельности ППк МБДОУ 

в течение года 
Члены ППк 

6. Социологическое анкетирование родителей; 

адаптация детей к МБДОУ; выявление факто-

ров  риска в развитии детей 

по мере  

необходимости 

Учитель-логопед, 

Педагог-психолог; 

Педагоги 

7. Логопедическое и психологическое консульти-

рование родителей 

8. Рекомендации родителям по успешному освое-

нию образовательных программ воспитанни-

ками 

Педагоги 

1. Консультирование педагогов о работе ППк 

МБДОУ, его цели и задачах, в том числе об 

оказании ранней помощи воспитанникам 

сентябрь 
Председатель, 

Члены ППк 

2. Индивидуальное консультирование педагогов 

по данным диагностического обследования 

в течение года 
Члены ППк 

3. Индивидуальное консультирование педагогов 

по организации и планированию работы с вос-

питанниками, имеющими трудности в освое-

нии образовательных программ, своем разви-

тии и социальной адаптации, а также по реали-

зации АОП для детей с ОВЗ, АООП ДО для де-

тей с ТНР 

в течение года Члены ППк 

4. Индивидуальное консультирование педагогов 

по вопросам воспитания и обучения детей с 

ОВЗ 

в течение года Члены ППк 

5. Консультирование педагогов в решении слож-

ных и конфликтных ситуаций 

в течение года Председатель, 

Члены ППк 

 

 

 


